
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 338 del 15/03/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 382 (Digitale) del  12/03/2024

Oggetto: Procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento della fornitura di sistemi e di materiale di consumo per la
UOC Medicina di  Laboratorio e  la  UOC Genetica Medica della  Fondazione PTV Policlinico Tor vergata,  suddivisa in 4
Lotti_Lotto 4_Annullamento in autotutela  dell'aggiudicazione ex DDG n.  192/2024.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Flavia Conte Data 12/03/2024

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 12/03/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 13/03/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 13/03/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
14/03/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
15/03/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii., quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

DATO ATTO CHE la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata: 

- con Deliberazione n. 533 del 05/05/2023, ha autorizzato l’indizione della “Procedura aperta in ambito 

comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., espletata in modalità telematica, per 

l’affidamento della fornitura di sistemi e di materiale di consumo per la UOC Medicina di Laboratorio 

e la UOC Genetica Medica della Fondazione PTV Policlinico Tor vergata, suddivisa in 4 Lotti”, per 

la durata di 36 mesi e per un valore complessivo posto a base di gara pari a € 3.040.000,00 Iva esclusa 

e, dunque, pari a € 3.708.800,00 IVA inclusa, da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, approvando contestualmente il bando, il Disciplinare di gara con tutti i relativi 

allegati, tra cui il Capitolato tecnico; 

- con Deliberazione n. 1437 del 12/12/2023 ha disposto l’aggiudicazione del Lotto 4 “fornitura di 

sistema analitico per l’identificazione microbica ed esecuzione di antibiogramma con identificazione 

biochimica degli isolati. sistema automatico di colorazione gram e ziehl e fornitura di terreni di 

coltura” della sopra citata procedura di gara, approvando la seguente graduatoria: 

Lotto Concorrente Stato Offerta 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

4 BIOMERIEUX ITALIA SPA 
Aggiudicatario 

proposto 

90,81 63,42 27,39 647.823,00 € 

4 BECTON DICKINSON ITALIA II Classificato 
77,13 47,13 30,00 591.517,50 € 

PREMESSO CHE la stazione appaltante ha proceduto alle relative pubblicazioni ai sensi e nei termini di 

legge; 

RILEVATO CHE, con Deliberazione n. 192 del 15/02/2024, il PTV ha accolto l’istanza presentata, 

dall’operatore economico secondo in graduatoria, Becton Dickinson S.p.A., volta all’annullamento in 

autotutela dell’aggiudicazione della fornitura oggetto del Lotto 4, disposta, con la sopracitata Deliberazione n. 

1437/2023, in favore di Biomerieux Italia S.p.A., per mancanza di un requisito minimo dell’offerta presentata, 

disponendo, per l’effetto, lo scorrimento della graduatoria con conseguente aggiudicazione del Lotto 4 in 

favore di Becton Dickinson S.p.A; 

DATO ATTO CHE:  

- con nota inviata a mezzo posta elettronica certificata del 28/02/2024, l’operatore economico 

Biomerieux Italia S.p.A, per le motivazioni ivi indicate e conservate in atti di ufficio, ha presentato a 

sua volta istanza volta all’esercizio dei poteri di autotutela per l’annullamento di quanto disposto con 

il provvedimento deliberativo n. 192/2024 di cui in superiore premessa;  



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- conseguentemente, il RUP ha ritenuto di sottoporre l’istanza di annullamento sopra citata all’esame 

della Commissione giudicatrice, convocata con email del 04/03/2024, la quale a seguito delle verifiche 

effettuate, ha comunicato al RUP la proposta di annullamento parziale della Deliberazione n. 

192/2024, nella parte in cui dispone l’aggiudicazione in favore di Becton Dickinson Italia in quanto: 

▪ il prodotto "Tripticase soy agar with lecihtin and polisorbate" 80 cod 221288 offerto non è conforme 

alla richiesta fatta dalla stazione appaltante perché privo nella sua composizione di sangue di 

montone e, inoltre, non possiede certificazione CE-IVD o apposita dichiarazione di conformità come 

richiesto all'art 2 del capitolato Tecnico a pena di esclusione; 

▪ il prodotto "Difco TM Peptone water" cod 257631 risulta conforme a quanto richiesto dalla stazione 

appaltante ma risulta privo di certificazione CE-IVD o apposita dichiarazione di conformità come 

richiesto all'art 2 del Capitolato Tecnico a pena di esclusione; 

▪ l’offerta tecnica presentata è priva di alcune schede tecniche dei kit/materiali consumabili offerti, 

precisamente delle schede tecniche cod 448785 (Card per Antibiogramma Streptococchi) cod. 449009 

(Card per Antibiogrammi gram+), cod 254432 TCBS Agar e cod 254029 Martin Lewis agar, come 

richiesto dall’16 del Disciplinare di gara a pena d’esclusione. 

 

PRESO ATTO, alla luce delle previsioni della lex specialis, dell’accoglimento da parte del RUP della 

proposta, presentata dalla Commissione giudicatrice, di annullamento della deliberazione n. 192/2024, nella 

parte in cui dispone l’aggiudicazione in favore di Becton Dickinson Italia per i motivi sopra esposti; 

RICHIAMATO l’art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990 il quale dispone che: “il provvedimento 

amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, 

comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, dall'organo che lo ha 

emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi del richiamato art. 21-nonies 

della Legge 241/1990, della deliberazione n. 192/2024 nella parte in cui dispone l’aggiudicazione del 

sopracitato lotto 4 (CIG 978615810F) in favore di Becton Dickinson Italia; 

RITENUTO, di rinviare le valutazioni inerenti la pubblicazione di nuova procedura di gara per l’affidamento 

della fornitura oggetto del presente provvedimento; 

PRECISATO CHE la stazione appaltante ha provveduto a dare avviso, a mezzo piattaforma telematica 

S.TEL.LA (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio), dell’avvio del procedimento di annullamento 

dell’aggiudicazione del sopracitato Lotto 4 e che sulla medesima piattaforma, nonché sul sito istituzionale del 

PTV sezione “Amministrazione trasparente / Bandi di gara e contratti”, sarà altresì tempestivamente pubblicato 

il presente provvedimento; 

VALUTATO, PERTANTO, per l’effetto, di imputare il nuovo importo complessivo di aggiudicazione, 

discendente dal presente provvedimento, pari a complessivi € 2.344.668,32 Iva al 22 % inclusa, sul seguente 

sottoconto, per gli esercizi di seguito indicati:  

BUDGET FARMACIA CLINICA 

Sottoconto 2024 2025 2026 

502011604991 - 920 - Prestazioni 

laboratorio service diagnostico 
781.556,10 € 781.556,11 € 781.556,11 € 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico 

del Bilancio né genera proventi allo stesso imputabili; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990, all’annullamento in autotutela 

della deliberazione n. 192/2024 nella parte in cui dispone l’aggiudicazione in favore di Becton Dickinson 

Italia del Lotto 4 “fornitura di sistema analitico per l’identificazione microbica ed esecuzione di 

antibiogramma con identificazione biochimica degli isolati. sistema automatico di colorazione gram e ziehl 

e fornitura di terreni di coltura” della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di sistemi e di 

materiale di consumo per la UOC Medicina di Laboratorio e la UOC Genetica Medica della Fondazione 

PTV Policlinico Tor vergata, suddivisa in 4 Lotti” indetta con Deliberazione n. 533/2023 ed aggiudicata 

con Deliberazione n. 1437/2023; 

2. di dare atto che il nuovo importo complessivo di aggiudicazione, discendente dal presente provvedimento, 

è pari a complessivi € 2.344.668,32 Iva al 22 % inclusa, da imputarsi sul seguente sottoconto, per gli esercizi 

di seguito indicati: 

BUDGET FARMACIA CLINICA 

Sottoconto 2024 2025 2026 

502011604991 - 920 - Prestazioni 

laboratorio service diagnostico 
781.556,10 € 781.556,11 € 781.556,11 € 

3. di aver acquisito, da parte del Responsabile della struttura proponente, l’attestazione, tramite la 

sottoscrizione riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio né 

genera proventi allo stesso imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse economiche 

e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio; 

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di pubblicazione di cui all’art. 29, 

comma 1, del Codice. 

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

ANDREA MAGRINI 

Il Direttore Generale f.f. 


		2024-03-15T10:04:19+0100
	Andrea Magrini




